Item porque somos diligentment çertificado que por las confrarias de la dicha villa et soz hombra d'eyllas se fazian muchas vniones, iuras et alliganças, stablimien-/<sup>4</sup> tos et ordenanças sen liçençia de la seynoria entre las gentes de la dicha villa o vnos contra otros, et en las confrarias que son de los menestrales o por barria-/<sup>5</sup> das o comarcas muchos paramientos en preiuyzio de la Seynoria et en dayno comun del pueblo de la dicha villa et de las gentes, viandantes o peregrinantes que /<sup>6</sup> compran et mercan las mercadurias, viandas et empleytas de mercaderes et menestrales o otros qualesquiere o alegan menestrales por ser sus labores et se /<sup>7</sup> fazen muchas expensas deshordenadas en comeres de las confrarias et en otras maneras que a dayno de las bonas gentes toman et tornan podrian, desean-/<sup>8</sup> do en esto proueer en quanto podemos bonament luego de present suspendemos las confrarias de Santa Maria del

Puy et de Salas et todas las otras confrarias /<sup>9</sup> de la dicha villa qualesquiere que sean que d'eyllas nin de ninguna d'eyllas no vsen d'aquí adelant en ninguna manera, saluo que los diuinos ofiçios, almosnas, hospitalidades et otras obras de misericordia que por las dichas confrarias o alguna d'eyllas se mantienen no entendemos d'estorbar nin fer çessar en ren, et /<sup>10</sup> ordenamos comissarios por oyr et leer las reglas et establimientos, ordenanças, paramientos et el conto de las reçeptas et expensas et saber las heredades, ren-/<sup>11</sup> tas et emolumentos de las dichas confrarias et de cad'una d'eyllas que quantas son et quales porque fazer nos ent puedan relation nuestros amados Martin Periz /<sup>12</sup> de Casseda, notario de la Cort et maestre Iohan de Leoz, et retenemos poder en nos, oyda lur relacion et certificado de las cosas que entendremos ser neçessarias las /<sup>13</sup> confrarias que nos sera visto ser ordenadas et mantenidas a seruicio de Dios et a obra de misericordia, tiradas et esquiuidas las cosas periudiciales a la Seynoria et in-/<sup>14</sup> iuriosas et daynosas al pueblo et a algunas gentes de liçençia nuestra finque en su estado, creçiendo o amermando en lures reglas o establimientos, lo que a nos /<sup>15</sup> sera visto perteneçer a seruicio de Dios et proueyto de la confraria o confrarias, sen preiuyzio de la Seynoria et del pueblo, et las otras confrarias que fincan priuadas del /<sup>16</sup> todo si rentas algunas y ouiere que sean ordenadas a mantener sacrificios, luminarias, hospitalidades, almosnas et otras bonas obras de misericordia /<sup>17</sup> seran establidadas d'aquí adelant por la Seynoria, hombres bonos et fieles de la dicha villa qui aministren las heredades et cuyllgan et reçiban las rentas et /<sup>18</sup> fagan mantener et complir las cosas sobredichas en la manera que fueron leyssadas et ordenadas porque Dios sea loado et seruido de voluntat de aqueyllas qui las /<sup>19</sup> ordenaron et leyxaron se cunpla. Et si algunas rentas ouiere que non sean ordenadas a mantener ninguna de las cosas sobredichas seran diuididas et /<sup>20</sup> partidas por Dios, faziendo ent sacrificios et almosnas et obras de missericordia por las almas de aquellos que las leyssaron et ordenaron. /<sup>21</sup>

Et nos gouernador sobredicho retenemos poder de mas declarar et pronunçiar quando et quantas vezes bien visto nos sera si entendremos que otras /<sup>22</sup> cosas son o seran necessarias o oportunas al bien et concordia del pueblo de la dicha villa d'Esteylla porque en paz et en iustiçia biuir puedan /<sup>23</sup> a seruicio de Dios et de la Seynoria.

## 168

1345, marzo 13. [Senosiáin].

*El concejo de Senosiáin nombra procuradores a Ochoa Gil de Senosiáin y García Miguel de Senosiáin, para que comparezcan ante Beltrán Vélaz de Guevara y Ramiro Sánchez de*

*Asiáin, comisarios de Castilla, para demandar y recibir derecho y enmienda de los daños hechos en los ganados de dicho concejo por los guipuzcoanos.*

A- AGN. Comptos, Caj. 9, nº 85. Perg. 290 x 262 mm. Notario, Sancho Miguel de Ulzúrrun, notario público jurado del valle de Ollo. Romance navarro.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 250.

Señan quantos esta present carta veran et odran que la Incarnation de nuestro Seynnor Ihesu Christo mill et trezientos et quoranta et quatro aynnos, domingo trezeno dia del mes del /<sup>2</sup> março, en presençia de mi Sancho Miguel d'Urçurrun, notario publico et iurado de val d'Oyllo, et de los testigos de yuso escriptos Miguel Martiniz de Senossiayn, escudero, /<sup>3</sup> et Garcia Garciz de Equoyen, vezinos et iurados et mayoralles del conceio de la dicha villa de Senossiayn, de ynffançones et de lauradores por si et en uoz et en nombre /<sup>4</sup> de todo el dicho conçeio de la dicha villa de Senossiayn perssonalment estableçieron, fizieron et ordenaron por sus ciertos, generales et speciales procuradores en su nombre /<sup>5</sup> et en su logar et en uoz et en nombre de todo el dicho conceio de la dicha villa de Senossiayn a Ochoa Gil de Senossiayn, escudero, et a Garcia Miguel de Senossiayn, portadores /<sup>6</sup> d'esta present carta de procuracion ad ambos ensemble et a cada vno por el todo especialment a demandar et cobrar et recebir drecho et emienda de los males et de los daynnos /<sup>7</sup> et menoscabos que eyllos han reçevido en lures ganados de partes de los Ypuzcoanos por delant los nobles seynores don Beltran Velaz de Gueuara et don Raniro San- /<sup>8</sup> chiz d'Assiayn, comissarios exleytos et puestos de partes de las altas Seynnorias mayores de los regnos de Castieylla et de Nauarra, o por delant quoyal se quiere seynnor o seyn- /<sup>9</sup> nores iuge o iuges, alcalde o alcaldes competentes, ordinarios o extraordinarios, dellegados o subdellegados, eclesiasticos o seglares, dando et otorgando a los dichos sus procuradores /<sup>10</sup> et a cada vno d'eyllos et al qui sera substituido o substituidos por eyllos o por quoyal se quiere d'eyllos pleno et liure poder de demandar, cobrar et reçebir en iuyzio o fuera /<sup>11</sup> de iuyzio de deffender, excebir, transigir, replicar, triplicar, quadruplicar, responder, lur contestar, conuenir, obponer, proponer excepcion o exçepciones dilatorias, peremptoria /<sup>12</sup> et anormales et odiosas et a iuge o iuges esleer et en eyllos conuenir et recusar los si menester fiziere et adfinir et oyr sentencia o sentencias interlocutorias o difinitiuas et d'eylla /<sup>13</sup> o d'eyllas alçar o appellar et alça o alças o appellacion o appellaciones fazer et seguir si menester fiziere, o dar qui las siegue et a componer et comprometer et el compromiso con pena o con /<sup>14</sup> iura, otorgar et firmar et a dar, recebir fiador o fiadores de drecho o de redra o de quoualquiere otra manera que menester fiziere ante del pleyto o pleytos, empeça- /<sup>15</sup> dos o empues, et a dar iura et testigos, et a recebir los de la aduerssa partida et en dichos et en perssonas contra eyllos dizir et a reçebir paga o pagas entegra o entegras et a dar carta o /<sup>16</sup> cartas de paramiento de quitament o de difinimiento en uoz et en nombre d'eyllos et a subscriuir vno o mas procuradores o procuradores quoualles et quantos eyllos o quoualquiere d'eyllos quisieren /<sup>17</sup> et por bien touieren ... de la lit contestada o empues et a reuocar et sacarlos cada hora que a eyllos o a quoyal se quiere d'eyllos uisto sera por bien et a iurar en su anima /<sup>18</sup> (±3) de dizir uerdat o toda quoualquiere otra iura que a fazer conuienga segunt la qualidat del pleyto o neguocio et generalment et a todas otras et cada /<sup>19</sup> dichas cosas fazer ... abondosos et suficientes procurador o procuradores pueden et deuen fazer o eyllos mismos deurian o podrian o

serian tenidos de fazer si personal-/<sup>20</sup> ment fuesse pr... cosas antedichas en el logar et adu si talles cosas eran que cayuiesse al dicho pleyto o negocio que requiriesse mandamiento special, et querien-/<sup>21</sup> do releuar los sobreditos sus procuradores o el substituido o substituidos eyllos o por quoyal se quiere d'eyllos prometieron, otorgaron et se obligaron so ypotheca et obligacion de /<sup>22</sup> todos sus bienes muebles, heredados, ganados et por ganar, a mi notario sobredicho stipulant et yo la dicha obligacion et stipulacion d'eyllos regebient en uoz et en nombre /<sup>23</sup> de aquell o aquellos a qui el dicho pleyto o negocio pertaynesce o pertayneztra o pertaynescer podra que ha et aura agora et todos tiempos mas por firme ualedero todo quanto /<sup>24</sup> que por los dichos sus procuradores o por quoyal se quiere d'eyllos o por el substituido o substituidos d'eyllos o de quoyalquiere d'eyllos sera dicho, fecho, enançado et procurado assi bien como /<sup>25</sup> si por todo el dicho conceio mesmo personalment fuesse ... dicho, enançado et procurado et que pagaran et compliran todo quanto fuere pagado con todas sus clausulas contra eyllos et que /<sup>26</sup> non h... contra en ninguna de las cosas antedichas en ninguna manera, en ningun tiempo del mundo, renunciando generalment et specialment a todo su fuero. Testigos son /<sup>27</sup> qui presentes fueron en el logar et qui por testigos se otorgaron Simon Periz d'Iguelegui et Pero Garcia d'laurrutia, vezinos d'Urçurrun.

Et yo Sancho Miguel d'Ur-/<sup>28</sup> çurrun, notario publico sobredicho qui a las cosas sobredichas fu presente por mandamiento et requerimiento de los dichos iurados, mayores et de todo el dicho conce-/<sup>29</sup> [io] (±2)escrui esta present carta de procuracion con mi propria mano, en el ayno et mes et dia sobredichos, et fiz este mi sig(signo)no acos-/<sup>30</sup> [tumbrado en testi]monio de verdat.

## 169

1345, marzo 19.

*El abad y monasterio sorduense, de la orden de San Benito, se oponen a la venta que los reyes pretendían hacer del diezmo de la parroquia de Judsue, que pertenecía a dicho monasterio.*

A- AGN. Comptos, Caj. 9, nº 91. Perg. 295 x 180 mm. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 251.

(±3) anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLV<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, pontificatus domni Clementis, domni nostri Pape VI<sup>o</sup>, anno IIII<sup>o</sup>, XIX<sup>o</sup> die mensis marcii, Menaldus de /<sup>2</sup> (±3) Sorduensis procurator et nomine procuratorio reuerendi in Christo Patris, domni Iohannis, Dei gratia abbatis et domni Sorduensis ordinis Sancti Bernardi /<sup>3</sup> (±2) conuentus eisdem loci faciens fidem de procuracione sua per quasdam literas sigillis eorumdem domnorum abbatis et conuentus cum cera /<sup>4</sup> (±2) pendenti, sigillatas in presencia mei notari et testium infrascriptorum personaliter constitutus nobili Martino d'Alhoqui, locumtenenti et baiuli de /<sup>5</sup> Mixia nomine quo supra dixit verba que secuntue cum decima perochie de Iudisue eisdem diocesis que est res spiritualiter? et ad ecclesiam et ecclesie /<sup>6</sup> congregationem et iurisdictionem spectans et fructus ipsius domno abbati et conuentui monasterium Sorduensis pertineant et petinere constituntur et eandem tenerint /<sup>7</sup> et possiderint diu pacifice et quiete absque contradictos aliquali nunc vero de ... predictis domnis abbati et conuentui extitit nunciatum /<sup>8</sup> quod quidam porterus vocatus ad vendendum et articulo vendicionis tradendum proclamari fecere iuxta morem patrie nomine domni nostri regis Na- /<sup>9</sup> uarre decimam supradictam ad dictos domnos abbates et conuentum ut premititur pertinentem quod vtique non credebat nec aliquis sanementes /<sup>10</sup> ad hoc fidem adhibere de bebat (±2) supradictis presertim cum reges Nauarre ceterique reges et principes loca ... conuenerint /<sup>11</sup> dotare et in remissionem (±2) suorum perentum redemptionem et ut status ipsorum gratia Dei mediante precibusque et orationibus seruitorum /<sup>12</sup> locorum predictorum intercedentibus (±3) perseuerari et in melius communitari hocc ideo ex parte sacrosancte romanes ecclesie domni /<sup>13</sup> archiepiscopi Auxis, domnique Aquensis episcopi (±3) abbatis et conuentus de quorum mandato specialiter erat missus inhibebat eidem poiterio /<sup>14</sup> quamuis absenti. Et cuicumque (±2) dicto domno nostro regi Nauarre et eius officialibus quibuscumque ne dictam decimam venderent, ali- /<sup>15</sup> enarent seu inpedirent nec aliqui emerent vendi seu emi procurarent et ipse idem procuratio nomine et vice quibus supra in (±3) /<sup>16</sup> poterat contradicebat et vicem malam contradictionis et impedimentis infra tempus debitum iuxta modum patrie proclamando ponebat (±2) /<sup>17</sup> proclamationes et vendiciones et emptiones nomine monasterium Sorduensis sicut erant nulle reuocabat et annullabat et super vio... (±2) /<sup>18</sup> in dictis proclamatione, venditione et emptione presumptus census prouincis et sinodus editus contra iniuriantus seu impedimentum pre... (±2) /<sup>19</sup> ecclesiasticis et eorum bonis conseruare petebat per rectore nisi predicta erant comissa locorum dum et quando nomine predictorum domnorum (±3) [con-] /<sup>20</sup> uentus cent requisiti et de iniuria et violencia dictorum domnorum abbatis et conuentus monasterius et totius ecclesie protestabatur (±3) /<sup>21</sup> singulis requisuit me notarius idem procuratio pro sibi super hoc retinerent vnum uel pla? instram? que ipse vellet seu ind... (±3) /<sup>22</sup> domnus de Chessarri, Iohannis, domno de Miremonte, Domicis Arnaldus, domnus de Goalhard (±2) magister Bernardus de (±2) [domnus] /<sup>23</sup> de Garris, et magister Iohannes de Castelhione quondam publici auctoritate imperiale (±10) /<sup>24</sup> Petrus de Carreria eadem auctoritate imperiale notarius publicus ... obicum a suo (±5) mano propria scripsi (±3) /<sup>25</sup> auctoritate predicta signauit, rogatus et requisitus in testimonium premissorum (signo).